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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uchwyt dysku urabiającego, służący jako narzędzie, mocowane  

w tarczy odcinającej frezującego organu ślimakowego kombajnu górniczego.  
Znane jest z polskiego opisu patentowego nr PL 139 703 złącze do mocowania dysku urabiają-

cego, służące do zbrojenia organów urabiających kombajnów węglowych, które składa się z tulei 
osadczej mocowanej na sztywno do płata organu urabiającego i sworznia zamocowanego w tulei 
osadczej za pomocą tulei rozprężnej. Na zewnętrznej części sworznia, wystającej z tulei osadczej, 
umocowany jest obrotowo dysk urabiający, przy czym sworzeń posiada na całej swej długości osiowy 
otwór, w którym umieszczony jest łącznik śrubowy, współpracujący łbem z tuleją rozprężną a nakrętką 
- z czołową powierzchnią zewnętrznej części sworznia. 

Znany z polskiego opisu patentowego nr PL 139 709 uchwyt dysku urabiającego, w którym dysk 
osadzony jest obrotowo na sworzniu złącza, zamocowanego na sztywno do płata organu urabiającego 
charakteryzuje się tym, że sworzeń złącza na swej części mocującej dysk posiada kryzę oporową 
która umieszczona jest między pierścieniami ślizgowymi, osadzonymi na wcisk w otworze osiowym 
dysku urabiającego. 

Ponadto znany jest z polskiego opisu patentowego nr PL 139 710 uchwyt dysku urabiającego, 
służący do mocowania dysku na organie kombajnu górniczego. Dysk osadzony jest obrotowo za po-
mocą pierścieni ślizgowych na wystającej ze złącza części sworznia, przy czym sworzeń ma na części 
mocującej dysk obwodowe wybranie, w którym umieszczone są elementy toczne. Pierścienie ślizgowe 
na końcach stykających się ze sobą mają powierzchnie toczne o kształtach odpowiadających elemen-
tom tocznym, z którymi współpracują. Obwodowe wybranie jest symetryczne względem płaszczyzny 
symetrii prostopadłej do osi sworznia i przechodzącej przez środek szerokości obwodowego wybrania. 

Uchwyt dysku urabiającego, w którym dysk osadzony jest rozłącznie i obrotowo, charakteryzuje 
się tym, że składa się z korpusu o dwóch równoległych bocznych ściankach, stanowiących fragment 
koła, połączonych nierozłącznie po obwodzie ze ścianką denną w postaci pasma. Dysk umocowany 
jest na ośce, pomiędzy pierścieniami dystansowymi, przy czym ośka umieszczona w otworach, wyko-
nanych w bocznych ściankach i zabezpieczona jest przed wypadnięciem pierścieniem sprężynującym, 
a pomiędzy nim i boczną ścianką ma ewentualnie dodatkowy pierścień dystansowy. Linia krawędzi 
bocznej ścianki niepołączonej z denną ścianką jest odcinkiem obwodu koła o promieniu, którego śro-
dek usytuowany jest w osi tarczy odcinającej. 

Zaletą uchwytu, według wynalazku, jest jego prosta konstrukcja, co umożliwia precyzyjne ich 
umocowanie na płatach frezującego organu ślimakowego, łatwy i szybki montaż i wymianę dysku. 
Ponadto ośka dysku jest podparta w dwóch miejscach, co zapewnia prawidłową pracę całego organu. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 
przedstawia uchwyt w widoku z boku, a fig. 2 - przekrój poprzeczny uchwytu wzdłuż linii A-A w skali 1 : 2. 

Uchwyt dysku urabiającego składa się z korpusu o dwóch równoległych bocznych ściankach 1 i 2, 
stanowiących fragment koła, połączonych nierozłącznie po obwodzie ze ścianką denną 3 w postaci 
pasma. Dysk 4 umocowany jest na ośce 5, pomiędzy pierścieniami dystansowymi 6, przy czym ośka 5 
umieszczona w otworach, wykonanych w bocznych ściankach 1 i 2 i zabezpieczona jest przed wy-
padnięciem pierścieniem sprężynującym 7, a pomiędzy nim i boczną ścianką 2 ma dodatkowy pier-
ścień dystansowy 6. Linia krawędzi bocznej ścianki 1 lub 2 niepołączonych z denną ścianką 3 jest 
odcinkiem obwodu koła o promieniu, którego środek usytuowany jest w osi tarczy odcinającej nie uwi-
docznionej na rysunku. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Uchwyt dysku urabiającego, w którym dysk osadzony jest rozłącznie i obrotowo, znamienny 
tym, że składa się z korpusu o dwóch równoległych bocznych ściankach (1 i 2), stanowiących frag-
ment koła, połączonych nierozłącznie po obwodzie ze ścianką denną (3) w postaci pasma, przy czym 
dysk (4) umocowany jest na ośce (5) pomiędzy pierścieniami dystansowymi (6), zaś ośka (5) umiesz-
czona jest w otworach, wykonanych w bocznych ściankach (1 i 2) i zabezpieczona jest przed wypad-
nięciem pierścieniem sprężynującym (7), a pomiędzy nim i boczną ścianka (2) ma ewentualnie dodat-
kowy pierścień dystansowy(6). 
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2. Uchwyt według zastrz. 1, znamienny tym, że linia krawędzi bocznej ścianki (1 lub 2) niepo-
łączonej z denną ścianką (3) jest odcinkiem obwodu koła o promieniu, którego środek usytuowany jest 
w osi tarczy odcinającej.  
 

 
Rysunki 
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